
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 41Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 016/2020
PROCESSO Nº 2020/210132

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2020
Objeto: contratação em caráter EMERGENCIAL de empresa especializada 
para a prestação de serviço de MÃO DE OBRA DE AGENTE DE PORTARIA 
nas instalações da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Valor Global para 90 (noventa) dias: R$ 135.542,52 (cento e trinta e cinco 
mil quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos)
Data Assinatura: 30/03/2020
Vigência: 03/04/2020 a 02/07/2020
Fiscal do Contrato: ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO, auxiliar adminis-
trativo, matrícula nº 7003951/1.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339037 – MÃO DE OBRA
Fonte: 0101
PI: 4120008338C
CONTRATADO: EMANUEL G DE LIMA – EPP.
CNPJ: 16.865.158/0001-64
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 1735, Sala 105, Fátima – CEP: 
66.060-020 – Belém/PA
Telefone: (91) 3236-0221

Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 538190

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 149/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 27/2020-DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo nº 
2020/259205, de 01/04/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
n.º 54197248/4, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030 - R$ 400,00
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perío-
do de 09 a 14/04/2020, nos municípios de Vigia, São Domingos do Capim, 
Tome Açú, Ipixuna do Pará e Mãe do Rio, e 10 (dez) dias para prestação 
de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 539516

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 26/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/257358, de 31/03/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) ao funcionário VALDETE BARROS DAMAS-
CENO, matrícula n.º 54197248-04, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao município de Vigia, 
São Domingos do Capim, Tomé Açú, Ipixuna do Pará e Mãe do Rio, no 
período de 09 a 14/04/2020, com o objetivo de realizar manutenção nas 
repetidoras da FUNTELPA que encontram-se com os transmissores fora do 
ar. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 539518

PORTARIA Nº 150/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 25/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/257351, de 31/03/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) ao Colaborador Eventual FABIO SANTANA 
PAIVA, para custear despesas com viagem ao município de Vigia, São Do-
mingos do Capim, Tome Açú, Ipixuna do Pará e Mãe do Rio, no período de 
09 a 14/04/2020, com o objetivo de realizar manutenção nas repetidoras 
da FUNTELPA que encontram-se com os transmissores fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 539517

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 096/2020-CPSP
Término de vínculo: 12/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RICARDO DAMASCENO MOURA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 097/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGE LUIS FERREIRA BATISTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 098/2020-CPSP
Término de vínculo: 07/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RENATA LIMA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 099/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VERACIV BRABO DE VASCONCELOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 100/2020-CPSP
Término de vínculo: 24/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO RODRIGUES DE MELO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 101/2020-CPSP
Término de vínculo: 04/02/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOELSON SILVA DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 102/2020-CPSP
Término de vínculo: 02/03/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WELLINGTON DE JESUS MENDES DO LAGO
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 539424


